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Zápisnica                                                                                                                                                                

z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce BREHOV,                                                                                   

konaného dňa : 19.06.2024 o 18:30 hod., v zasadačke obecného úradu                                                     

v Brehove 

 

 

Prítomní :           Marek Balog , starosta obce 

poslanci OZ:      Rudolf Balog, Mgr. Anna Balogová,  Ladislav Feterik ,  Ján  

                             Lasek, Attila Majoroš, Mgr. Atila Vinclér, Ladislav Zrebňák 

 

Zamestnanci obce:   Ing. Zuzana Lukáčová, PhDr. Darina Macová  

 

Kontrolórka obce:   Bc. Alena Krištofčíková 

                                    

Ďalší prítomní :    ( prezenčná listina ) 

PROGRAM :  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu, záverečný účet obce za rok 2023 

a správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2023 

4. Výročná správa za rok 2023 

5. Informatívna správa o vykonaných kontrolách HK   

6. Správa o kontrolnej činnosti HK a návrh plánu kontrolnej činnosti HK 

7. Rozpočtové opatrenie č.3/2024 

8. Správa o výsledku a poskytnutí finančných prostriedkov získaných dobrovoľnou 

zbierkou 

9. Informácie o budovaní vodovodu v obci 

10. VZN č. 2/2024  o určení výšky príspevku za pobyt  dieťaťa v materskej škole 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Brehov 

11. Rozprava 

12. Záver 

 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

  

Zasadnutie  OZ otvoril a viedol starosta obce Marek Balog. Privítal všetkých prítomných a 

skonštatoval, že  počet prítomných poslancov je   7   a OZ je uznášania schopné. Starosta obce 

dal hlasovať za program rokovania:  

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

zdržal sa:  
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  Schválený program rokovania: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu, záverečný účet obce za rok 2023 

a správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2023 

4. Výročná správa za rok 2023 

5. Informatívna správa o vykonaných kontrolách HK   

6. Správa o kontrolnej činnosti HK a návrh plánu kontrolnej činnosti HK 

7. Rozpočtové opatrenie č.3/2024 

8. Správa o výsledku a poskytnutí finančných prostriedkov získaných dobrovoľnou 

zbierkou 

9. Informácie o budovaní vodovodu v obci 

10. VZN č. 2/2024  o určení výšky príspevku za pobyt  dieťaťa v materskej škole 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Brehov 

11. Rozprava 

12. Záver 

 

 

.K bodu č. 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Za zapisovateľa  zasadnutia OZ bola určená Ing. Zuzana Lukáčová, za overovateľov zápisnice 

Rudolf Balog, Mgr. Anna Balogová 

Overovatelia zápisnice :  Rudolf Balog, Mgr. Anna Balogová 

 

Zapisovateľka :  Ing. Zuzana Lukáčová 

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

zdržal sa:  

 

 

K bodu č.  3 . Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu, záverečný účet obce 

za rok 2023 a správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2023 

 

Starosta obce M. Balog skonštatoval, že  materiál bol kompletne doručený spolu so 

stanoviskami hlavnej kontrolórky a audítora. Stanoviskom HK bolo odporúčanie OZ prijať 

záverečný účet za rok 2023 s výrokom : celoročné hospodárenie obce za rok 2023 sa 

schvaľuje bez výhrad.   

Celkové hospodárenie  rozpočtu (bežný, kapitálový a finančné operácie) obce Brehov              

k  31. 12. 2023 je prebytok + 4 201,22 EUR. 

Na základe uvedených skutočností v záverečnom účte sa zo strany obce navrhuje tvorba 

rezervného fondu za rok 2023 vo výške 4 201,22 EUR . 
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Rezervný fond – obec  vytvára v zmysle ustanovenia  15 zákona č.583/2004 Z.z. vz. n.p. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Starosta obce následne poprosil obecné zastupiteľstvo o doplňujúce otázky.  

Po vyčerpaní všetkých otázok starosta obce prečítal návrh na uznesenie a následne  dal 

hlasovať. 

 

Návrh na uznesenie : 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 

I.  Správu hlavného kontrolóra a stanovisko k záverečnému účtu za rok 2023. 

II.  Správu audítora za rok 2023. 

schvaľuje: 

I. Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

II. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu následne 

ich použiť na kapitálové výdavky , resp. v súlade s novou legislatívou aj na bežné výdavky do 

31.12.2024 

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

 

zdržal sa:  

 

 

K bodu č. 4. Výročná správa za rok 2023 
 

Poslancov so znením Výročnej správy za rok 2023 oboznámil starosta obce M. Balog. Vo 

výročnej správe obce okrem údajov o hospodárení sa uvádzajú aj skutočnosti týkajúce sa 

stavu a vývoja obce napr. geografické, demografické údaje, symboly obce, história obce a tiež 

pohľadávky a záväzky obce.  

 

OZ berie na vedomie predloženú Výročnú správu obce Brehov za rok 2023 

 

K bodu č.5 Informatívna správa o vykonaných kontrolách HK 

 

Starosta obce M. Balog, oboznámil obecné zastupiteľstvo s predloženou  správou 

o vykonaných kontrolách HK. Keďže tento bod bol bez pripomienok starosta obce  M. Balog 

dal hlasovať .  

 

OZ berie na vedomie informatívnu správu o vykonaných kontrolách HK 
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K bodu č.6 . Správa o kontrolnej činnosti HK a návrh plánu kontrolnej činnosti HK na 

II. polrok 2024 

 

Starosta obce M.Balog, oboznámil obecné zastupiteľstvo s predloženým  návrhom plánu 

kontrolnej činnosti na II. polrok 2024. Keďže tento bod bol bez pripomienok starosta obce  

M. Balog dal hlasovať .  

  

 Návrh na uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Brehove 

 

a/ berie na vedomie  správu o kontrolnej činnosti HK 

 

b/ schvaľuje plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na II. polrok 2024 

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

 

zdržal sa:  

 

 

 

K bodu č.7 . Rozpočtové opatrenie č.2/2024 

 

 

Plánované rozpočtové celkové príjmy v roku 2024 vo výške 318 000,00 € boli upravené na 

334 400,00 € plánované rozpočtové celkové  výdavky v roku 2024 vo výške 318 000,00 € 

boli upravené na 334 400,00 € konečný rozpočet po 2. zmene v roku 2024 zostáva vyrovnaný 

a nezmenený. 

- Súčasťou rozpočtového opatrenia č.2/2024 je aj príloha podrobný rozpis príjmových a 

výdavkových položiek. 

 

Starosta obce následne poprosil obecné zastupiteľstvo o doplňujúce otázky. Po vyčerpaní 

všetkých otázok starosta obce prečítal návrh na uznesenie a následne  dal hlasovať 

 

Návrh na uznesenie: 

  

Obecné zastupiteľstvo v Brehove 

 

schvaľuje rozpočtové opatrenie č.2/2024 

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

 

zdržal sa:  
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K bodu č.8. Správa o výsledku a poskytnutí finančných prostriedkov získaných 

dobrovoľnou zbierkou  

 

Na základe Uznesenia Obecného zastupiteľstva č.41/2023 zo dňa 19.10.2023 bola vyhlásená 

dobrovoľná zbierka na obstaranie pamätnej tabule , ktorá bude venovaná Rádu sestier sv. 

Vincenta de Paul. Počet darcov k 13.06.2024 je 51 a vyzbieralo sa  3 340,00 € . L. Feterik 

navrhol , aby starosta kontaktoval  kompetentných z Rádu sestier sv. Vincenta de Paul , aká je  

predstava z ich strany, koľko chcú investovať a či chcú aj oni dopomôcť. Taktiež padol návrh 

na vypracovanie cenovej ponuky pamätnej tabule a  na  stavebné práce. J. Lasek – sa opýtal , 

koľko obec je ochotná investovať do tejto zbierky. M. Balog- obec finančne neprispeje , ale 

pomôžeme pri likvidácii hrobov a prácach.  

 

Po vyčerpaní všetkých otázok starosta obce prečítal návrh na uznesenie a následne  dal 

hlasovať. 

Návrh na uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v  Brehove   berie na vedomie správu o výsledku a poskytnutí 

finančných prostriedkov získaných dobrovoľnou zbierkou 

 

K bodu č.9 Informácie o budovaní vodovodu v obci Brehov 

 

Súčasťou výstavby vodovodu sú vodovodné prípojky k stavbám (rodinným domom, 

obchodom, obecným stavbám a pod.). Práce na výstavbe vodovodu sú súčasťou projektu v 

ktorom sú zahrnuté tiež práce na budovaní prípojky k rodinným domom. Prípojka je 

financovaná z Environmentálneho fondu k hranici nehnuteľnosti . Od hranice nehnuteľnosti si 

práce a vodomernú šachtu hradí majiteľ nehnuteľnosti.  

Vodomerná šachta sa umiestňuje spravidla na pozemku vlastníka rodinného domu. 

Spoločnosť Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. uvádza v technických 

parametroch, že vodomer novej stavby je umiestňovaný do vodomernej šachty umožňujúcej 

odpočet vodomeru.   

 

V zásade odporúča osadiť šachtu kruhového alebo obdĺžnikového pôdorysu. Kruhová šachta 

z plastu : vnútorný priemer 100 cm, vnútorná výška / bez nadstavcu / je 160 cm, výška 

nadstavcu je 30 -50 cm, poklop / vstup do šachty / priemer 60 cm.  

Podľa technických parametrov vodomerná šachta musí byť odolná vonkajšiemu zaťaženiu, 

vodotesná, musí byť opatrená bezpečnými stúpadlami alebo pevne zabudovaným rebríkom a 

ľahko otvárateľným poklopom. V prípade zvýšenej hladiny podzemných vôd je potrebné 

šachtu obetónovať. 

Svojpomocne vybudovaná, alebo zakúpená šachta obdĺžnikového pôdorysu má mať rozmery : 

vnútorná výška 160 cm, dĺžka 120 cm, šírka 90 cm, vstup do šachty  rozmery 60 x 60 cm. Ak 

je vybudovaný aj nadstavec so vstupom do šachty ten má výšku 30 cm a rozmery 60 x 60 cm. 

Prechody potrubia cez steny je nutné zaizolovať a utesniť ( napr. studniarskou penou ). 

 

M. Balog informoval, že obec začala s  výstavbou vodovodu. Práce vykonáva firma 

NOVICOM s.r.o, ktorá pracuje na Hlavnej ulici a firma  GEPSTAV s.r.o., ktorá má na 

starosti bočné ulice. Po ukončení hlavnej vetvy postupne sa budú napájať rodinné domy. 

Práce budú ukončené v tomto roku. Taktiež informoval o objednaní vodomernej šachty pre 

občanov , záujem sa bude zisťovať pomocou informačných letákov a vyhlásení v rozhlase. Od 

poslancov odzneli otázky ohľadom vyfrézovanej cesty, vodomernej šachty, informovanosti 

občanov a o ukončení stavebných prác.    
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Po vyčerpaní všetkých otázok starosta obce prečítal návrh na uznesenie a následne  dal 

hlasovať. 

Návrh na uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v  Brehove  berie na vedomie informáciu o budovaní vodovodu v obci 

Brehov 

 

K bodu č.10 VZN č.2/2024 o určení výšky príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 

Toto všeobecné záväzné nariadenie určuje výšku príspevku za pobyt dieťaťa v materskej 

škole v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Brehov. Príspevok navrhujeme zvýšiť z 3 € na 7 €. 

 

Návrh na uznesenie: 

 

Obecné zastupiteľstvo v  Brehove   prerokovalo predložený návrh VZN č.2/2024  schvaľuje   

VZN č.2/2024 

 

 

 

Hlasovanie 

za: jednohlasne 

proti:  

 

zdržal sa:  

 

 

 

K bodu č. 11. Rozprava 

 

Poslanec L.Feterik – informoval OZ o zistených nedostatkoch zo strany obce na zasadnutí 

rade školy. Je potrebné zabezpečiť montáž informačných tabúl, opravu vchodových dverí do 

triedy a zabezpečiť poklop na šachtu . Taktiež vyjadril sklamanie ohľadom zistených 

informácii v dedine, že obec chce zatvoriť MŠ. M. Balog sa vyjadril, že tento a budúci ročník 

sa otvára, ale ak klesne stav detí, tak budeme musieť MŠ zatvoriť. Uvidíme ako nám štát bude 

financovať MŠ od 01.01.2025. J.Lasek sa informoval ohľadom predaja obecného majetku 

(traktor). M. Balog táto záležitosť sa bude riešiť ak dokončíme práce ohľadom vodovodu.  

L.Feterik sa dožadoval aby sa miestný cintorín a verejné priestranstvá kosili častejšie.  

K.Laseková sa opýtala či by sa nedalo zorganizovať verejné kino pre deti pri príležitosti 

zahájenia prázdnin. M. Balog obec momentálne má veľa práce okolo výstavby vodovodu , ale 

ak sa niekto chce angažovať, tak budeme nápomocní . J. Lasek informoval o nefunkčných 

mikrofónoch na MR , ktoré je potrebné opraviť. Na záver  starosta obce informoval 

o podanom projekte na Ministerstvo financií SR na individuálne potreby obcí . Žiadali sme na 

rekonštrukciu kuchyne v KD ( stavebné úpravy, rekonštrukcia rozvodov, oprava podláh, 

omietok a stropov )  
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K bodu č. 12. Záver 

 

Po vyčerpaní všetkých otázok starosta obce sa poďakoval prítomným za účasť a ukončil 

zasadnutie OZ. 

Zasadnutie  ukončené o 19:48  hod. 

 

Zapísala : Ing. Zuzana Lukáčová 

 

                                                                          ................................................... 

                                                                                              Marek Balog, starosta obce 

 

 

Overovatelia :  

 

 

 

 

..................................................                                                   ................................................ 

           Rudolf Balog                                                                            Mgr. Anna Balogová 

 

 

 


